Ad quae-
stionem in-
cidit. nota-
bilis resp.

3. Ad illud quod obiicitur, quod non fuit in ea secundum rationem seminalem; dicendum, quod verum est, si *seminalis ratio* dicatur illa, secundum quam natura consuevit operari; sic enim accipit Augustinus ibi¹⁰. Ex hoc tamen non excluditur, quin aliqua potentia praeter morem solitum divinitus Virgini sit collata. *Praeterea*, ratione adhuc potentiae illius activae non debet dici fuisse ibi secundum *rationem seminalem*, pro eo quod ad actum perfectum perducta fuit per virtutem supra naturam; et respectu talis modi operandi fuit ibi solum *potentia obedientiae*. Et est simile: si Deus post¹¹ commixtionem maris et feminae in instanti perducit foetum ad complementum organizationis

Notandum.

Simile.

pori Vat. supplet *Christi*. Subinde pro *a Virgine* cod. Z *de Virgine*.

⁵ Codd. AGLTVaa et edd. 1, 2 *cooperantem*.

⁶ Vat., in initio propos. pro *Hoc* substituto *Haec*, ante *vim naturae* ingerit *naturam seu supra*. Paulo inferius pro *nihilominus* edd. 1, 2 perperam *nullo modo*.

⁷ Codd. MO *accelerasse*. In fine solut. Vat. voci *virga* annectit *Aaron*.

⁸ In codd. AFGHLNTUVaa deest *quod*.

⁹ Pro *hoc est* codd. AZ et, alii codd. et edd. 1, 2 *hoc, et*.
¹⁰ Libr. X. de Gen. ad lit. c. 20. n. 33. Cfr. supra d. 3. p. II. a. 2. q. 2, praesertim ad 2, et II. Sent. d. 18. a. 1. q. 2.

¹¹ Vat. *per*, et mox *perduceret* pro *perducit*.

perfectae, talis formatio non diceretur esse facta secundum *rationem seminatalem*, quamvis esset ibi *vis activa* respectu talis organizationis educendae in *esse* per temporis successionem; sic et in proposito intelligendum est.

4. Ad ultimam rationem dicendum, quod ratio

illa non cogit, quod Virgo Maria non fuerit cooperata Spiritui sancto in Filii conceptione *aliquo modo*, sed solum, quod non fuerit cooperata in producendo¹ illam materiam ad *esse completum*; et hoc est quod primum fuit concessum. Et per hoc patet responsio ad obiecta.

SCHOLION.

I. Cum beata Virgo vere sit Mater Christi, communiter docent theologi, eandem ad generationem Christi, licet singularissimo miraculo factam, praestitisse saltem totum illum concursum, quem matres communiter praestant ad generationem filiorum. Quod hic concursus comprehendat *ministratiorem materiae* ad formandum corpus atque quaedam, quae conceptionem sequuntur, exploratum est. Utrum autem mulier etiam *active* concurrat ad ipsam generationem, est questio ad physiologiam spectans, nec hoc loco ratione dignitatis sublimissimi mysterii a theologo distinctius discutienda, cum homo habere debeat in tali materia munda labia, ut bene dicitur hic in solut. ad 2. Sufficiat notasse, de illa generali questione physiologica iam inter antiquos fuisse dissidium, cum Aristoteles sustineat, matres in ipsa generatione humana non concurrere *active*, sed tantum *passive*, ministrando materiam, dum contra Galenus vult, etiam *active* easdem concurrere. — In proposita questione S. Thom., qui hic in Comment. quatuor recenset opiniones, sequitur sententiam Aristotelis docens, in principali actione sive in ipsa conceptione nihil *active* B. Virginem operatam esse. Idem tenent B. Albert., Petr. a Tar., Egid. R. et etiam Richard. a Med. Aliter sentit S. Bonav., Alex. Hal., Scot. (qui diffuse has opiniones discutiit), Biel aliique non pauci, qui aliquem concursum etiam *activum*, sed *subordinatum* principali operationi Spiritus S., gloriosae Matri tribuendum esse putant. In modo autem hanc sententiam explicandi iidem non

eandem ingrediuntur viam, cum etiam diversae opiniones de *vi activa* materiae concreta in solutionem influant, de quo cfr. II. Sent. d. 7. p. II. a. 2. q. 1. Ceterum sententia media via incedens, quam tenet S. Bonav., videtur satis esse probabilis.

II. Alex. Hal., S. p. III. q. 8. m. 1. q. incid. 2. — Scot., in utroque Scripto hic q. unica. — S. Thom., III. Sent. d. 3. q. 2. a. 1; S. III. q. 32. a. 4. — B. Albert., III. Sent. d. 3. a. 11. et 22. — Petr. a Tar., III. Sent. d. 3. q. 1. a. 3. quaestione. 1. — Richard. a Med., III. Sent. d. 3. a. 2. q. 2. — Egid. R., III. Sent. d. 3. q. 2. a. 2. — Dionys. Carth., III. Sent. d. 3. q. 2. — Biel, hic q. unica.

III. In seq. quaestione, supposita ista cooperatione *activa*, quaerit S. Bonav., utrum eadem sit naturalis, an miraculosa. Similem fere questionem habet etiam B. Albert., III. Sent. d. 3. a. 12. Sed S. Thom. (III. Sent. d. 3. q. 2. a. 2.), cum talem cooperationem non admittat, non de *cooperatione* B. Virginis, sed de *ipsa generatione* Christi ex Virgine eandem instituit quaestionem, scilicet utrum haec sit naturalis, an miraculosa. Ad hanc idem respondet, quod generatio ista, *simpliciter* loquendo, sit miraculosa, at naturalis *secundum quid*. Eandem quaestionem et similem solutionem habent Petr. a Tar., loc. cit. quaestione. 2. — Richard. a Med., loc. cit. q. 3. — Egid. R., loc. cit. a. 3. — Dionys. Carth., loc. cit. q. 3.

QUAESTIO II.

Utrum cooperatio illa beatae Virginis fuerit naturalis, an miraculosa.

Secundo quaeritur, utrum illa cooperatio beatae Virginis fuerit naturalis, vel miraculosa. Et quod *naturalis*, videtur.

1. Omnis illa operatio vel generatio est naturalis, ratione cuius genitus dicitur esse filius naturalis; sed Christus est filius naturalis beatae Virginis²; ergo videtur, quod beata Virgo in eius conceptu fuerit naturaliter cooperata.

2. Item, quando vir excitat et adiuvat potentiam mulieris, non privatur actu suo naturali: ergo si virtus Spiritus sancti³ multo perfectius fecundavit, quam virtus seminis virilis fecundasset; ergo ipsius virtus generativae actum non abstulit, sed perfecit. Et si hoc verum est, tunc Virgo naturaliter fuit cooperata.

3. Item, si aliquis operatur secundum potentiam divinitus sibi collatam, operatio illa naturalis dicitur, non miraculosa, pro eo quod virtutes omnium naturales collatae sunt eis divinitus⁴, et operatio egrediens a potentia intrinseca *naturalis* est et exercetur *naturaliter*, nisi egrediatur *voluntarie*; sed potentia generativa collata fuit ei nec cooperabatur ipsi virtuti agenti *voluntarie*: ergo videtur, quod cooperaretur potentiae naturali.

4. Item, minor est habitus in mortuo ad opera, quae sunt hominis viventis, quam in Virgine respectu mulieris praegnantis; sed si Deus de mortuo faciat vivum, operationes subsequentes sunt sibi naturales, sicut in Lazaro, qui naturaliter comedeat et alia faciebat⁵: ergo pari ratione, immo

¹ Vat. *perluendo*. Mox pro *et hoc est quod* codd. K Z et *hoc quidem*, alii codd. *et hoc quod*.

² Fulgent., de Fide ad Petr. c. 2. n. 14: Illo, scilicet Deo facto naturaliter filio hominis, qui unus est naturaliter Filius Dei Patris.

³ Codd. K Z bb supplendo subiiciunt *Virginem*. Subinde pro *perfectus* codd. A U Z bb *fortis*.

⁴ Vat. *pro ea quod, licet virtutes naturales omnes colla-*

S. Bonav. — Tom. III.

tue sint ei divinitus, tamen operatio etc.; eod. 1, 2 in hac propos. omittunt *omnium* et pro *vis* substituunt *ei*. In fine arg. Vat. adiungit *et naturaliter agenti*.

⁵ Cfr. Ioan. 12, 2. — In *maiori*, quam reddimus qualem in codd. A K P Q (T a secunda manu) Z invenimus, multi codd. pro *minor est habitus* exhibent *minor est instabilitas*, eod. 1, 2 *minor est inhabilitas*, Vat. *maior est inhabilitas*.

multo fortiori videtur, quod illa operatio Virginis naturalis fuerit, postquam collata fuit ei potentia generandi.

Fundamenta. SED CONTRA: 1. Nulla operatio naturalis est mirabilis, quoniam ex opposito dividuntur; sed conceptio Filii Dei a Virgine fuit mirabilis¹: ergo non videtur, quod fuerit naturalis.

2. Item, nihil quod naturaliter fit, est novum, pro eo quod omne tale praecessit in suo simili; sed conceptio Christi a Virgine novum quid fuit, ut dicitur Ieremiae trigesimo primo²: *Novum faciet Dominus super terram.*

3. Item, naturale est illud quod idem est apud omnes³; sed modus concipiendi beatæ Virginis non solum non fuit apud omnes, sed etiam nusquam reperitur nisi in ea: ergo videtur, quod operatio illa non fuerit naturalis, sed miraculosa.

4. Item, si aliqua virtus operatur, illo manente quod est ei impossibile per naturam, illius operatio non est naturalis, sed miraculosa; sed virginitas impossibilis est generationi prolis per naturam: ergo si Virgo Maria concepit, permanens virgo, videtur, quod illa operatio non sit attribuenda naturæ, sed magis miraculo.

CONCLUSIO.

Cooperatio gloriosæ Virginis ad conceptionem quodam modo fuit naturalis, quodam modo et multum fuit supernaturalis.

Axioma. RESPONDEO: Dicendum, quod generativa potentia in Virgine fuit *excitata* a Spiritu sancto, et fuit supra posse suum *elevata*. *Excitata* fuit, ut posset praeferre materiam conceptui, secundum quod competit sexui muliebri; sed supra naturam fuit *elevata*, dum data est ei potentia praeferendi materiam, secundum quod tam nobili et tam perfectæ conceptioni competeat. Et ideo Virgo Maria potentiam habuit *supra* naturam et potentiam *secundum* naturam; et potentia *supra* naturam fuit in sanctificatione⁴ collata; et utraque erat in illa conceptionis tempore in complemento suæ operationis constituta. Et ideo operatio sive cooperatio partim quodam modo fuit naturalis, et quodam modo *supra* naturam. — Et est simile: si Deus daret mihi potentiam unum intelligere et multa simul intelligere⁵; partim esset *naturale* in hoc, quod *unum* intelligerem, partim *supra* naturam in eo, quod